
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/32 del 09/12/2024 
 
DIREZIONE GENERALE 
DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE 
E INTERNAZIONALE 
UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 
 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione presso la DRG003 di un elenco (short list) di 
professionisti per il conferimento di incarichi nell’ambito di programmi UE a gestione diretta e di 
cooperazione territoriale e internazionale. Approvazione elenco domande non ammesse all’istruttoria dei 
requisiti per l’iscrizione alle singole sezioni della Short List. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  

PREMESSO CHE 

- nell’ambito delle competenze assegnate da ultimo con DGR n. 600 del 30/09/2024, la Direzione 

Generale, Servizio DRG003 Pianificazione Strategica e Cooperazione, per il tramite dell’Ufficio Coo-

perazione Territoriale e Internazionale, ha ravvisato la necessità di acquisire manifestazioni di inte-

resse al fine di creare una short list di professionisti esterni a cui conferire incarichi per la progetta-

zione, coordinamento, gestione, attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione di attività pro-

gettuali nell’ambito di programmi UE a gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale 

qualora non sia possibile farvi fronte con personale interno; 

- l’impiego dei professionisti sarà definito in rapporto alle effettive necessità dell’Ente, in relazione alle 

disponibilità finanziarie dei programmi/progetti effettivamente finanziati e alle tipologie di spese am-

missibili previste dai singoli strumenti di finanziamento; 

- la Short List ha lo scopo di agevolare l'individuazione di professionisti esterni in possesso di 

esperienze e competenze per la realizzazione delle attività di progettazione, coordinamento, gestione, 

attuazione, monitoraggio, rendicontazione, controllo e capitalizzazione nell’ambito di programmi UE 

a gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale;  

- a tal fine, con determinazione n. DRG003/16 del 16/10/2024, qui integralmente richiamata 

unitamente ai suoi allegati, è stato pubblicato l’avviso pubblico per la formazione presso la DRG003 

di un elenco (short list) di professionisti per il conferimento di incarichi nell’ambito di programmi 



2 

UE a gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale e i relativi Allegato A (Elenco 

Sezioni e profili professionali) e Allegato B (modello di domanda); 

- l’avviso definisce le modalità di acquisizione delle domande, di istruttoria delle stesse, la successiva 

fase di formazione e aggiornamento dell’elenco dei professionisti e le modalità di eventuale 

conferimento dell’incarico; 

- in data 16 ottobre 2024 l’avviso è stato pubblicato sul portale della Regione Abruzzo all’url 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi-ra/elenco-professionisti-programmi-ue con scadenza per 

l’invio delle manifestazioni di interesse fissato alle 23:59 del 31 ottobre 2024; 

- l’avviso prevede la costituzione di una Short List divisa in 16 sezioni ed eventuali profili come di 

seguito riportati:  

1. Gestione di progetto (project management) – profili: junior e senior; 

2. Gestione finanziaria (financial management) - profili: junior e senior; 

3. Comunicazione (communication management) - profili: junior e senior; 

4. Controllo di primo livello / audit – profili: con iscrizione ad albo e senza iscrizione ad albo; 

5. Progettazione Europea, Programmazione delle politiche Europee di Coesione e Cooperazione 
Territoriale - profili: Junior e senior; 

6. Cooperazione Internazionale e per lo Sviluppo - profili: Junior e senior; 

7. Gestione di gare d’appalto e contratti pubblici - profilo unico; 

8. Impronta di carbonio e LCA - profilo unico; 

9. Cambiamenti climatici - profilo unico; 

10. Transizione energetica ed energia - profilo unico; 

11. Gestione forestale, aree protette, parchi, oasi naturalistiche e rete natura 2000 - profilo unico; 

12. Innovazione tecnologica e digitalizzazione - profilo unico; 

13. Pianificazione ambientale, rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile - profilo unico; 

14. Turismo e marketing territoriale - profilo unico; 

15. Mobilità, trasporti e logistica sostenibili e intelligenti - profilo unico; 

16. Gestione emergenze, protezione civile, disaster manager - profilo unico; 

CONSIDERATO CHE 

- l’art. 4 dell’Avviso prevede che  

o “Alla scadenza dei termini per l’invio, il Servizio Pianificazione Strategica e Cooperazione DRG003, per il 

tramite dell’Ufficio Cooperazione Territoriale e Internazionale, provvederà all’istruttoria delle istanze 

pervenute, mediante la verifica della completezza della documentazione presentata e della sussistenza dei 

requisiti per l’iscrizione di cui all’art. 2 del presente Avviso. La verifica sarà effettuata sulla base delle 

informazioni dichiarate nella istanza di partecipazione”; 

o “Terminata l’istruttoria delle domande pervenute, l’ufficio Cooperazione Territoriale e Internazionale 

procederà alla costituzione della Short List distinta per sezioni e profili inserendo in ordine alfabetico i 

candidati che ne abbiano fatto richiesta risultati in possesso dei requisiti richiesti”; 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi-ra/elenco-professionisti-programmi-ue


3 

o “L’elenco, distinto per sezioni e profili professionali e completo dei nominativi dei candidati iscritti, sarà 

approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Pianificazione Strategia e Cooperazione territoriale 

internazionale DRG003 e pubblicato sul sito internet della Giunta regionale al link: 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue. La pubblicazione ha valore di 

notifica agli interessati”; 

TENUTO CONTO CHE 

- in sede di presentazione dell’istanza tramite pec, il sistema di gestione documentale ha trasmesso 

automaticamente una pec ai candidati indicante la corretta acquisizione dell’istanza e il numero del 

protocollo di acquisizione della stessa;  

- ogni candidato è stato quindi informato del numero di acquisizione della domanda all’interno del 

protocollo della Regione Abruzzo e che tale valore può opportunamente essere utilizzato quale 

univoco valore identificativo della domanda; 

RITENUTO PERTANTO 

- ai fini della comunicazione degli esiti delle preliminari istruttorie, nel rispetto della prevista tutela della 

privacy, di procedere a pubblicazione degli esiti riportando il numero di protocollazione delle 

domande in luogo dei nominativi dei candidati;  

DATO ATTO CHE 

- preliminarmente alla verifica del possesso dei requisiti per l’iscrizione nelle diverse sezioni della Short 

List, l’ufficio ha effettuato una verifica di completezza documentale e ricorrenza delle eventuali cause 

di esclusione previste dall’avviso; 

EVIDENZIATO IN MERITO 

- che l’art. 3 dell’avviso prevede le seguenti cause di esclusione:  

- la mancata indicazione, in calce alla domanda di partecipazione della seguente dicitura “Il 

sottoscritto, consapevole che – ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la 

falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le 

informazioni contenuti nella presente istanza e nell’allegato curriculum vitae rispondono a verità. Il sottoscritto 

in merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al trattamento dei dati forniti tramite la 

presente istanza e i relativi allegati per le finalità e con le modalità di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante Disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei dati)”; 

- invio oltre le ore 23:59 del giorno 31/10/2024, a pena di esclusione; 

DATO ATTO CHE 

- a seguito di istruttoria, sono risultate ricomprese nei casi di esclusione di cui sopra le domande 

acquisite ai protocolli di seguito riportati: 

 

 

 



4 

Protocollo e Data 
Ricezione 

Causa di esclusione 

0430914/24 del 
07/11/2024 

Invio fuori termine 

0422936/24 del 
31/10/2024 

Mancato invio domanda / 
esclusione ex art. 3 

dell’avviso 

0423806/24 del 
01/11/2024 

Invio fuori termine 

0424916/24 del 
03/11/2024 

Invio fuori termine 

 
TENUTO CONTO INOLTRE CHE 

- l’art. 4 prevede che “In presenza di necessità di integrazioni, nei casi che non comportino diretta esclusione dalla 

procedura, gli uffici invieranno ai candidati, tramite PEC, apposita richiesta di integrazione, assegnando un termine 

di 7 giorni per il riscontro. Il mancato, incompleto o non corretto riscontro nei termini richiesti comporterà la mancata 

iscrizione alla Short List. Nelle more delle integrazioni, l’ufficio può procedere con la pubblicazione di un elenco 

provvisorio validamente utilizzabile ai fini del conferimento degli incarichi”; 

- l’avviso prevede in più punti che “Ciascun candidato può richiedere l’iscrizione ad un massimo di 5 delle 16 

sezioni previste (senza limiti nei profili all’interno delle sezioni).” In caso di mancato rispetto di tale limite, non 

essendo tale fattispecie richiamata esplicitamente tra le cause di esclusione, ai sensi dell’art. 4 è 

necessario procedere con richiesta di integrazioni volte a specificare le sezioni per le quali si fa 

richiesta; 

DATO ATTO IN MERITO CHE 

- la domanda acquisita al prot. n. 0422625/24 del 31/10/2024 ha chiesto l’iscrizione in più di 5 sezioni 

dell’albo; 

- ai sensi dell’art. 4 con nota pec prot. n. 564270/24 del 22/11/2024 è stato chiesto di integrare la 

domanda di cui sopra indicando le sezioni oggetto della richiesta nel rispetto del limite previsto. Ai 

sensi dell’art. 4 per il riscontro è stato assegnato un termine di 7 giorni; 

- alla scadenza del termine, non sono state acquisite le necessarie integrazioni richieste; 

RITENUTO PERTANTO 

- per i motivi sopra esposti di procedere all’esclusione della domanda acquisita al prot. n. 0422625/24 

del 31/10/2024; 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE 

- l’art. 3 prevede che “Nel caso di presentazione di più domande da parte del medesimo partecipante sarà presa in 

considerazione solo ed esclusivamente l’ultima delle domande presentate”;  

- per tale ragione l’ufficio non dovrà procedere all’istruttoria delle domande superate da successivi invii;  

 

 

 

 



5 

DATO ATTO IN MERITO CHE 

- non saranno oggetto di istruttoria le domanda di seguito riportate poiché superate da successivo invio 

da parte del medesimo candidato: 

Protocollo e Data 
Ricezione 

Causa mancata istruttoria 

0409832/24 del 23/10/2024 
superata da successivo 

invio, art. 3 

0423717/24 del 31/10/2024 
superata da successivo 

invio, art. 3 

0423794/24 del 01/11/2024 
superata da successivo 

invio, art. 3 

0421382/24 del 30/10/2024 
superata da successivo 

invio, art. 3 

 

 
RITENUTO PERTANTO 

- di approvare e pubblicare l’allegato elenco delle domande non ammesse all’istruttoria dei requisiti per 

l’iscrizione alle singole sezioni della Short List per invio fuori termine, per mancato invio della 

domanda, per mancato riscontro alla richiesta di integrazioni nei termini previsti e per superamento 

dell’istanza a seguito di successivo invio; 

 
DATO ATTO DA ULTIMO CHE 

- in sede di istruttoria preliminare alla verifica dei requisiti per l’iscrizione nelle diverse sezioni della 

Short List, come da documentazione disponibile in atti, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, l’ufficio ha 

inviato richieste di integrazioni per le domande di seguito riportate e che le stesse sono state 

regolarmente riscontrate nei termini e quindi ammesse alla successiva istruttoria dei requisiti: prot. 

0421280/24 del 30/10/2024 e 0423681/24 del 31/10/2024; 

 
PRECISATO CHE 

- i professionisti oggetto della presente esclusione potranno utilmente presentare una nuova 

candidatura in sede di aggiornamento della Short List secondo le modalità previste dall’avviso; 

- con successivi atti si procederà all’approvazione degli elenchi relativi alle diverse sezioni della Short 

List; 

RICHIAMATE 

- la DGR n. 740 del 03.11.2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio DRG003 - 

Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale alla dott.ssa Roberta Rizzone;  

- la Determinazione n. DRG/57 del 06/05/2024 che ha conferito al Dott. Enrico Sevi l’incarico di 

Elevata Qualificazione – E.Q. per l’Ufficio Cooperazione territoriale internazionale del Servizio 

Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale – DRG003 - della Direzione 

Generale; 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ssmmii, concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 



6 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare e pubblicare sul portale dell’ente, all’indirizzo url: 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue, l’allegato elenco 

delle domande non ammesse alla successiva istruttoria dei requisiti per l’iscrizione alle singole 

sezioni della Short List per invio fuori termine, per mancato invio della domanda, per mancato 

riscontro alla richiesta di integrazioni nei termini previsti e per superamento dell’istanza a seguito 

di successivo invio; 

2. di rimandare a successivi atti l’approvazione degli elenchi relativi alle diverse sezioni della Short 

List, con eventuale priorità istruttoria determinata in ragione delle contingenti esigenze di 

conferimento degli incarichi; 

3. di dare atto che i professionisti oggetto della presente esclusione potranno utilmente presentare 

una nuova candidatura in sede di aggiornamento della Short List secondo le modalità previste 

dall’avviso; 

 

 
 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 
 

Il Responsabile dell’ufficio “Cooperazione 
Territoriale e Internazionale” 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

 
 

 

Il Dirigente  

Roberta Rizzone 

firmato digitalmente 

https://www.regione.abruzzo.it/concorsi/elenco-professionisti-programmi-ue
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-cooperazione-territoriale-e-internazionale
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-cooperazione-territoriale-e-internazionale

		2024-12-09T11:01:49+0100
	ROBERTA RIZZONE




